
   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 237 / 19.10.2023 

Pag. 1 di 3 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE  

N° 237 / 19.10.2023 

 

 
COMUNE DI CORMONS 

 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Festa dell’uva 2023”  

in programma dal 15 al 17 settembre 2023 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

o dal 1932, quasi ininterrottamente, Cormons ha celebrato l’uva ed il vino con sfilate di carri allegorici, balli in piazza 

ed appuntamenti gastronomici, come testimoniano fotografie, vecchi manifesti e documenti d’epoca; 

o dal 15 al 17 settembre l’uva, il vino e la gastronomia tipici sono stati protagonisti, ad essi è stato affidato il compito 

di promuovere una maggiore conoscenza del patrimonio ambientale e culturale, valorizzando le tradizioni del 

territorio.  

o La Festa dell’Uva si colloca in una visione di turismo slow dove contano l’autenticità delle tradizioni, l’ambiente, i 

rapporti con le persone. Un tipo di turismo che propone la conoscenza del territorio, attento alle risorse locali ed 

alla loro valorizzazione, allineando il proprio ritmo a quello del fluire del tempo e a quello dell’ambiente naturale. 

Una proposta che è stata una piacevole scoperta per i turisti di antichi sapori e profumi dimenticati, ma sempre con 

la garanzia che si tratti di prodotti tipici di "qualità", affiancati da un’offerta anche culturale e di scoperta del 

territorio; 

o i siti degli stand di degustazione sono stati individuati nelle zone più caratteristiche del centro storico di Cormons, 

per valorizzarne la vocazione turistica ed indirizzare il pubblico alla scoperta delle risorse artistiche, storiche, 

architettoniche e ambientali della città, coniugando i piaceri della gola e del buon vino alla bellezza del paesaggio; 

o uno dei punti focali su cui si vuole investire in particolare è la valorizzazione del territorio dell’area del Collio e del 

territorio che coinvolge i dieci Comuni della neo costituita Comunità del Collio, oltre a Cormons, Capriva del Friuli, 

Dolegna del Collio, Farra d’Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, Moraro, Mossa, San Floriano del Collio, San Lorenzo 

Isontino. Uno spazio particolare sarà riservato al progetto “Brda/Collio/Cuei. Paesaggio Culturale transfrontaliero 

terrazzato” per l’iscrizione del sito nella Tentative List WHL UNESCO in collaborazione con la vicina Slovenia; 

o il “cuore” della Festa dell’Uva è stata l’enogastronomia di qualità, accompagnata da una serie di eventi collaterali 

“tematici” e di intrattenimento del pubblico. Nell'evento sono stati coinvolti i ristoratori della zona, chiamati a 

confrontarsi sulla preparazione di menù tipici ideati per l’occasione che abbiano al centro il "prodotto uva", con 

l’ideazione di un piatto “Festa dell’uva” che, oltre ad essere a base di uva, richiami anche la tradizione delle ricette 

di un tempo. Nelle “Isole di festa” sono stati promossi i prodotti km 0 che sono divenuti oramai sinonimo di 

Cormons, il meglio della produzione tra salumi, formaggi, dolci e naturalmente i rinomati vini; 

o la Festa ha ospitato per l’apertura un nuovo appuntamento con “Goal a Grappoli”, manifestazione dedicata alla 

valorizzazione della cultura sportiva – ed in primis degli ideali di fair play – e della vocazione enogastronomica di 

altissimo livello di tutto il territorio cormonese. “Goal a Grappoli” ha puntato sempre l'obiettivo su personaggi e 

media che abbiano saputo nel tempo essere messaggeri di buoni esempi da tramandare ai giovani. L'obiettivo è 

sempre stato quello di abbinare i valori sani dello sport con quelli della vite, il meglio dell'enogastronomia di questo 

territorio mescolato al sale per eccellenza di “Goal a Grappoli”, la passione per il pallone. Ospite d’onore di questa 

edizione è stato Pierluigi Pardo uno dei giornalisti sportivi italiani più conosciuti, apprezzato come telecronista 

anche dal pubblico più giovane. Uno dei motivi è la sua inconfondibile voce, prestata per la telecronaca del 

videogioco Fifa 2020; 



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 237 / 19.10.2023 

Pag. 2 di 3 

 

o le numerose proposte di intrattenimento sono state suddivise per “aree dedicate” ognuna delle quali destinata ad 

un genere preciso di musica o di spettacolo, spaziando nei generi e nelle epoche, senza tralasciare il coinvolgimento 

dei più piccoli per i quali sono ideati eventi tagliati su misura. Spazio a piccoli interventi teatrali, in italiano e in 

friulano, spettacoli di danza, concerti, itinerari, giri in bici; 

o la sfilata, che si è tenuta la domenica, è da sempre un elemento caratterizzante identitario della Festa dell’uva. I 

protagonisti della sfilata sono stati i trattori d’epoca provenienti da tutta la regione e il corteo è stato arricchito 

dalla partecipazione di gruppi folkloristici e bande. 

 

VISTA 

la nota del 29 giugno 2023, assunta a protocollo al n. 6053 del 30 giugno 2023, con la quale il Comune di Cormons 

ha presentato richiesta di un contributo di euro 20.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della 

manifestazione “Festa dell’uva 2023” in programma dal 15 al 17 settembre 2023. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 03.10.2023, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 250.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2023, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta del Comune di Cormons e di concedere un contributo di euro 20.000,00 a sostegno delle 

spese per la realizzazione della manifestazione “Festa dell’uva 2023” in programma dal 15 al 17 settembre 2023. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso al Comune di Cormons non è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento 

(UE) n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento non è destinato ad un’iniziativa 

di attività in regime commerciale.  

 

ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio 

Bravo, con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

 

 

 



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 237 / 19.10.2023 

Pag. 3 di 3 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere al Comune di Cormons un contributo di euro 20.000,00 a sostegno delle spese per la 

realizzazione della manifestazione “Festa dell’uva 2023” in programma dal 15 al 17 settembre 2023; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107300 “spese per la promozione agroalimentare”. 

 

 

     PromoTurismoFVG 

 il Direttore Generale  

 F.to dott. Antonio Bravo 

 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 la Responsabile U.O. Incentivazione economica 

 F.to dott.ssa Marta Gallo 

 


